de

Afflit. in Conflit. Neapol. lib. 1. Rubr. 7. n. 19. & Corfetus in sing. 167. verb. Integrę, & Tiraq. de Utroque retract. lib. 1. §. 15. glof. 1.

(y) In Manual. cap. 21. n. 31.

(z) Juxta text. in cap. Pastoralis, de Decimis, & notat glos. in dict. cap. Non est, & probatur in leg. 15. tit. 20. Part. 1. & firmat Abulensis, ubi supr. quæst. 205. & cum pluribus aliis resolvit Didac. Perez in leg. 1. tit. 5. lib. 1. Ordin. col. 207. in fin.

(a) Ut colligit ex dict. cap. Revertimini, dict. cap. Decime, cap. Decimas 1. 16. quæst. 7.

(b) Juxta text. in dict. cap. Decime, & in Concilio Trident. Sess. 25. de Reform. cap. 12.

(c) Juxta text. in cap. Sapè, de Refut. Spol. & notat glos. in dict. cap. Decime.

(d) In Summa, de Decim. §. Et quare.

(e) Ut notat glos. in dict. cap. Cum homines, verb. Fructibus collectis.

(f) Ut in dict. cap. Pervenit, cap. Numtios, cap. Ex parte II.

& cap. Non est, de Decim. & in dict. cap. 12. Conc. Trid. (g) Et Panorm. n. 3. in dict. cap. Pervenit, & in dict. cap. Cum homines.

(h) In Summa, verb. Decima, quæst. 3.

(i) In Manual. Hispano, cap. 21. n. 32. & in Latin. cod. cap. 21. n. 31. ver. Terrio.

(j) In dict. cap. Pervenit, & in dict. cap. Non est, & Archid. in cap. 1. de Decimis in 6. Felin. in cap. Si autem, n. 5. de Refract.

(k) In Tract. de Præscript. 1. part. 5. part. quæst. 7. num. 12.

(l) In Tract. de Decimis, quæst. ultim.

(m) In leg. 1. §. Edere, ff. de Edendo, per text. in Auth. Officiorum, Cod. de Litis contest. & probatur in leg. 4. tit. 2. Part. 3.

(n) In leg. de Pupilo, §. Meminisse, verb. Eum, ff. de Operis nov. nunciat. & ibi Alex. & Jaff. & ex glo. fin. in cap. Ex parte 1. de Verb. signific. & ibi Panorm.

de en el dicho termino, dase carta declaratoria, y las demás agravadas hasta el brazo seglar, si es lego, o Clerigo persona poderosa: y si es Clerigo tal, que con su Familia, y Ministras lo puede prender el Juez Ecclesiastico, lo prende: y si todavía perseverare en su contumacia, y no quisiere responder, entonces el actor elige uno de dos remedios, ó pedir que sea metido en la possession de los bienes del reo, o que se proceda hasta la sentencia definitiva.

44. Sed si reus in aliqua ex dilationibus à Judice assignatis statim respondeat, vel postquam fuerit excommunicatus respondeat contentio id, quod in libello actoris continetur, judicium finitur, cum pro condemnato habeatur, (o) nisi sit aliqua causa, in qua periculum animarum versetur, nec si standum partium confessioni, sed necessaria fit alia indagatio veritatis, ut si agatur ad dissolutionem matrimonii, vel ad quid simile. Ceterum, si reus contenta in libello actoris negare velit, tunc advertere debebit, in aliqua exceptio dilatoria sibi competit, quia ante litis contestationem tenetur eam opponere; ac ideo de exceptionibus dilatoriais opportune dicendum erit.

EX CAPITE SEXTO.

S U M M A R I A.

I Excepiones dilatoria in Foro Ecclesiastico proponi debent intra terminum a Judice assignatum.

2 Exceptio recusationis prius opponi debet ab eo, qui plures exceptiones dilatorias habet, & super ea est prius procedendum, protestando de aliis dilatoriis.

3 Exceptio declinatoria fori ante alias exceptiones dilatorias, præter recusationis, est opponenda.

4 Suspicionis causa alleganda, & capienda est de fure Canonico in libello recusationis, licet secus de Jure Civili, sive Judex recusatus sit Ordinarius, sive Delegatus.

5 Causa, ob quia Judex Ecclesiasticus recusari posuit, quot sint, remisivit.

6 Recusatio in Foro Canonico ante litis contestationem proponi debet, nisi causa suspicionis nova venerit ad notitiam recusantis post litis contestationem: tunc enim, juramento protesto, quod de novo ad notitiam pervenerit, addimititur.

7 Recusatio admittitur etiam post conclusum in causa, quando causa recusationis orta

fuit post litis contestationem, presertim, si causa suspicionis erat notoria, & post conclusum in causa pervenerit in notitiam recusantis.

8 Restitutio in integrum conceditur, adversus probatum ordinariam causę recusationis non proposita ante litis contestationem, sed post conclusum in causa.

9 Restitutio in integrum non conceditur do Jure Regio adversus Presidem, vel Auditorem Regium, quando recusatio corum fuit proposita post conclusum in causa.

10 Recusatio Judicis Ecclesiastici coram eodem est proponenda, non tamen probanda.

11 Delegatus Judex recusatus potest compellere litigantes ad eligendos arbitrios, coram quibus causa recusationis probetur, & decidatur, & si fuerint discordes, quod tertium sibi advocent.

12 Delegatus recusatus potest procedere in causa principali, si arbitri, de causa recusationis cognoscentes, intra terminum sibi prefixum eam non terminaverint.

13 Arbitri, postquam intra terminum causam recusationis terminaverint legitimam esse, non poterunt in negotio principali procedere.

14 Delegatus a Papa recusatus, si arbitri causa recusationis legitimam esse pronuntiaverint, debet negotium principale ad Superiorum remittere, nec poterit alteri committere terminandum, etiam de confessu recusantis.

15 Judex Ordinarius Ecclesiasticus recusatus potest de confessu recusatoris negotium principale alteri committere, vel ad Superiorum remittere.

16 Si delegatus a Papa cum clausula, quod si non omnes, &c. fuerit recusatus, non est causa recusationis legitimam esse pronuntiaverint, debet negotium principale ad Superiorum remittere, nec poterit alteri committere terminandum.

17 Recusationis causa contra delegatum a Delegato Papa, non coram arbitris, sed coram ipso delegato a Papa, est tractanda.

18 Recusationis causa contra delegatum ab Episcopo, vel ejus Vicariis Generalem proposta, non coram arbitris, sed coram ipso Episcopo est examinanda.

19 In tribus casibus non potest Judex recusatus assignare terminum, ad decidendam causam recusationis.

20 Arbitrorum electio a litigantibus fieri potest, ad decidendam causam recusationis, nisi in tribus casibus.

21 Arbitri electi ad decidendam causam recusationis, assignant litigantibus terminum ad causam probandam, non etiam Judex recusatus.

22 Intelleximus cap. Legitima, de Appel-

(o) Ut in leg. 1. ff. & Cod. de confis.

lation. lib. 6.

23 Recusatus *Judex potest in negotio principali procedere, quando recusationis causa coram eo proposita, est manifeste injusta, & frivola.*

24 *Ordinarius Judex recusatus potest, ante electionem arbitrorum, negotium principale alteri non suscepere committere, vel ante probatio- nem causa recusationis.*

25 *Recusatio quid sit, & quo jure inventa, & an tolli possit per Principem, remis- fuisse.*

26 *Recusatio in scriptis proponi debet.*

27 *Libellus recusationis iudicis, tam Ordinarii, quam Delegati a Papa, Hispano sermone conceptus.*

28 *Praxis que observatur, postquam libellus recusationis est coram Judice presenta- tus.*

29 *Libellus in exceptione declinatoria Hispano sermone formatus.*

30 *Interrogatorium in articulo declinatoria Hispano sermone conceptum.*

31 *Scholaris, ut gaudeat privilegio fortis, requiritur, quod sit descriptus in matricula Scholari- um.*

32 *Scholaris, ut gaudeat privilegio sui fori, requiritur, quod antequam lis sit mota, sit matri- culatus per maiorem partem unius anni, secundum Jus Regium.*

33 *Sententia interlocutoria, qua Judex pronuntiat, se iudicem esse, Hispano sermone formatam.*

34 *Praxis que observatur, cum Ecclesiasticus Judex denegat appellationem interpositam a sententia super declinatoria lata.*

35 *Repliatio, & duplicitio hodie tantum conceditur, licet olim triplicatio locum haberet.*

36 *Leges Regiae de replicatione, & dupli- catione loquentes, etiam in Foro Canonico obser- vantur.*

37 *Interrogatorium actoris in negotio principali Hispano conceptum in causa Ecclesiastica.*

38 *Praxis que observatur, postquam inter- rogatorium actionis fuerit presentatum coram judice Ecclesiastico in causa principali.*

39 *Interrogatorium ex parte rei Hispano conceptum in causa Ecclesiastica.*

CAPUT SEXTUM. DE EXCEPTIONIBUS DILATORIIS.

I. *D*E definitione exceptionis, & de ejus generibus, & quando, & qualiter exceptio dilatoria opponi debeat, latè diximus in I. Part. I. Tom. in 5. Tempore; nunc autem est advertendum, quod in Foro Ecclesiastico exceptiones dilatoriae proponuntur intra terminum ad id à Judice alsignatum. (a)

2. Est etiam advertendum, quod si quis plures, & diversas exceptiones dilatorias ha- buerit, opponere debet primo loco exceptionem recusationis iudicis: (b) & super illa exceptione recusationis erit tantum procedendu, protestando de aliis dilatoriis in libello recusationis, dicendo, *salvis aliis dilatoriis, quae tales sunt, illas nominando, & probando suo loco, & tempore: 3. & deinde opponen- da erit exceptio declinatoria fori ante alias ex- ceptions dilatorias, protestando de aliis. (c)*

4. Insuper est advertendum, quod licet de *Jure Civili, & Regio* causa recusationis non sit ex- primenda; (d) tamen in Foro Ecclesiastico cau-

(a) Ut probatur in cap. *Pastoralis*, de Except. & tradit Bartol. in leg. 2. ff. de Re iudic. & Didac. Perez in leg. 1. tit. 4. lib. 3. Ordinam. col. 901.

(b) Ut probat text. in cap. *Quoniam contra falsam, de Proba, & firmat glof. 1. in cap. Exceptionem, de Except. assignans hujus rei rationem, & glof. in cap. Inter Monaste- rium, verb. *Subendo*, de Re iudic. & refolviit Covar. in*

Pract. Quaest. cap. 26. n. 2. & Alciat. in Tract. de Recusation. art. 1. in glof. 2. & ita dispositum etiam est in Ordinat. Lusitanorum, lib. 3. tit. 22. §. 2. & tit. 37. §. 1.

(c) Ut in leg. fin. Cod. de Except. & diximus dict. 5. Tem- pore.

(d) Ut refolviimus in I. Part. I. Tom. in 10. Temp. pro- pe medium.

sa legitimâ suspicionis alleganda, & exprimen- da est in libello recusationis, sive Judex recusatus sit Ordinarius, (e) sive Judex sit Dele- gatus (f) s. & sex causas suspicionis, ob quas Judex reculari potest, enumerat Glofia, (g) & quadraginta causas enumerant Perusinus, (h) & Maranta. (i)

6. Est præterea advertendum, quod licet in Foro Seculari in quacunque parte litis recu- satio proponi posit; (j) tamen in Foro Ecclesiastico proponenda est ante litis contellatio- nem, (k) nisi causa suspicionis de novo vene- rit ad notitiam recusantis post litis contellatio- nem: nam tunc cum juramento, quod de novo in ejus notitiam venerit praedita causa, bene admittitur recusatio, secundum Gio- fiam. (l)

7. Quinimum post conclusionem in causa recu- satio admittitur, quando causa recusationis orta fuit post litis conclusionem. (m) Imo, si causa suspicionis orta esset ante conclusionem, poterit objici in duobus casibus: primo, si causa suspicionis erat notoria: (n) secundo, si post conclusionem in causa pervenerat in notitia recusantis; (o) quamvis reliqua alia ex- ceptions dilatoria orta ante conclusionem, qua post conclusionem venerit in notitiam partis, vel quae fuerint orta post conclusio- nem, nec objici, nec admitti debent, secun- dum Butrium, (p) & Covarruviam, (q) qui referunt Decium, (r) & Roder. Suarez (f) con- trarium tenentes, ex eo quod post conclusionem in causa non est locus probationi; (t) præter- quam in exceptione recusationis, quando causa suspicionis fuit orta post conclusionem, quia

Tom. II. *admodum* *conca* *causa* *probationis* *causa* *obli-*

(e) Ut probatur in cap. *Cum speciali*, & ibi glof. verb. *Co- ram*, de *Appell.*

(f) Ut probatur in cap. *Secundo requiri*, §. 1. & ibi glof. verb. *Coram*, de *Appell.* & in cap. *Si contra unum*, & ibi glof. verb. *Probari*, de *Offic.* *Deleg.* in 6. & in cap. 2. de *Appell.*

Sed ubi in fin. 2. in cap. 2. de *Appell.*

(g) Panorm. & Felin, n. 16. in dict. cap. *Pastoralis*.

(h) Ubi supr. verbi. Hujus autem, cum verbi. sequenti.

(i) In dict. cap. *Pastoralis*, n. 9.

(j) In allegat. 5.

(k) Ut in cap. *Cum dilectis*, de *Eide instrum.*

(l) Argum. text. dict. cap. *Infringente*, per quem ita re- tent Felin. ibi, n. 15. & in dict. cap. *Pastoralis*, n. 17. & ibi Dec. n. 2.

(m) Juxta text. dict. cap. *Infringente*, & ibi Dec. n. 2.

(n) Juxta text. in fin. Dec. n. 17. & Mantua. n. 33. dict. cap. *Pastoralis*.

(o) Ut refolviit Covar. dict. cap. 16. n. 4.

(p) In leg. *Exors*, verb. *Falci*, Cod. de *Juris*, & *falsi iudiciorum*, receptam communiter ex Jaffi, ibi, n. 16. & Dec. in dict. cap. *Pastoralis*, n. 18. & Covar. in Tract. Quaest. cap. 26. n. 2. & Refub. ubi supra in dict. art. 1. n. 2. quamvis con- trarium videlicet glof. fin. in dict. cap. *Pastoralis*. & glof. in leg. *Qui procuratur*, §. 1. verb. *Omnifloris*, ff. de *Procurat.*

(q) Juxta text. in cap. *Infringente* de *Offic.* *Deleg.* ubi nota

obstante recusatione; (d) 13. si vero Arbitri causa recusationis intra terminum terminaverint, proferendo, *eam legitimam esse*, tunc ipsi arbitri non poterit procedere in negotio principali; secundum Joa. Andream: (e) 14. ac proinde causa legitima recusationis probata coram Arbitris, si *Judex recusatus fuerit delegatus à Papa*, debebit negotium principale ad Superiorum remittere, nec poterit illud alteri committere, etiam de consensu recusatoris. (f)

15. Si vero *Judex recusatus fuerit Ordinarius*, ut puta Episcopus, vel ejus Delegatus, sive Vicarius Generalis, aut alius Ordinarius, bene poterit negotium principale ad Superiorum remittere, vel de consensu recusatoris alteri committere: (g) ad quam commissione necellarius est consensu recusatoris; (h) in Lusitania tamen ad predictam commissione consensu utriusque partis requiritur, ut in Ordinat. lib. 3. tit. 22. §. 4. (i)

16. Supradictam vero resolutionem intellige veram esse, nisi delegatus à Papa esset cum clausula: *quid si non omnes, procedat alteri*: nam tunc, si recularetur non esset eligendi Arbitri ad cognoscendum de causa recusationis, sed erit examinanda apud collegam coniudicem non recusatum. (j) 17. Similiter, si recusatus fuerit Subdelegatus Delegati Papa, causa recusationis examinanda erit coram Delegato Papa, & non coram Arbitris. (k)

18. Pari modo supradictam resolutionem intellige veram esse, nisi recusatus esset Delegatus Episcopi, vel esset ejus Officialis Generalis: nam tunc non erunt eligendi Arbitri, sed coram Episcopo causa recusationis erit probanda: (l) 19. & in his tribus causibus exceptis recusatus *Judex* non poterit assignare terminum ad

decidendam causam recusationis, secundum Glostam: (m) 20. Praeter hos tres casus exceptos eleccio Arbitrorum à litigantibus fieri debet ad decidendam causam recusationis, ut supra resolvimus: qui Arbitri non debent esse Laici: (n) 21. & ita Arbitri electi procedunt in causa recusationis, & assignant terminum partibus ad probandum causam suspicionis: quem terminum *Judex recusatus* assignare non potest, juxta text. in cap. *Suspicionis*, de Offic. Deleg. ita intellectum à Glost: (o) quamvis Glost (p) dicat, text. in dict. cap. *Suspiciones* correctum esse per text. in cap. *Legitima*, de *Appell.* ubi probari videtur, terminum ad probandum causam recusationis assignandum esse partibus ab ipso Judge recusato, & non ab Arbitris electis: 22. nam text. ille in dict. cap. *Legitima* loquitur solummodo de termino assignando ipsis Arbitris ad decidendam causam recusationis; non vero loquitur de termino assignando paribus ad probandum causam recusationis; & ita per illum text. non remanet correctus text. in dict. cap. *Suspicionis*.

23. Rursus, supradictam resolutionem intellige veram esse, nisi causa recusationis proposita coram Judge recusato esset manifeste iniusta, & frivola: nam tunc recusatus poterit in negotio principali procedere, non obstante recusatione, secundum Joa. Andream. (q)

24. Denique predictam resolutionem intellige veram esse, nisi *Judex recusatus* esset Ordinarius, & ante electionem Arbitrorum veller negotium principale alteri non suspecto committere: nam bene hoc facere poterit; idemque poterit facere, etiam post electionem Arbitrorum, ante tamen probationem causa recusationis; (r) delegatus vero à Papa, si recusatus fuerit, predictam commissione fac-

re

(d) Ut probat text. in cap. *Legitima*, vers. *Aliquin*, de *Offic. Deleg.* in lib. 6. ubi super glof. fin. ita notant. Joa. Andr. Anchar. Domini. & Perul.

(e) Anchar. Domini. & Perul. in dict. cap. *Legitima*, et si contrarium velut Hollens: cuius opin. procedit de *fure civili* per text. in leg. *Aperiſſimi*, Cod. de *judic.* secundum DD. in dict. cap. *Legitima*.

(f) Ut probat text. in cap. *Judex*, de *Offic. Deleg.* in 6.

(g) Ut probatur in dict. cap. *Cum speciali*.